
e 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 475 R.U.A. Roma, 2 5 MAR. 2024 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTO l'art. 1, co. 140 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, il quale ha istituito un apposito 
fondo da ripartire nello stato di previsione del Ministero dell'Economia e delle Finanze con una 
dotazione per il periodo 2017-2032, per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese in vari settori di spesa; 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri datati rispettivamente 29 maggio 2017, 21 
luglio 2017 e 28 novembre 2018, che hanno individuato gli interventi da finanziare e i relativi 
importi; 
VIS:r A la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio del Comando Generale dell'Arma 
dei Carabinieri: 
- chiede di avviare, tramite apposita gara con procedura "negoziata senza bando" e criterio di 

aggiudicazione al "minor prezzo", l'affidamento dei lavori di efficientamento delle centrali 
termiche n. 2, 4 e 6 situate all ' interno della Caserma "A. Serranti" di Moncalieri (TO), sede del 1 ° 
Reggimento Carabinieri "Piemonte"; 

- propone di nominare: 
· "Responsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-tempore della Direzione Lavori del Genio del 

Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri; 
· "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
· "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione" il Comandante pro-tempore del 

Reparto Lavori Genio - Area Nord della Direzione Lavori del Genio; 
· "Direttore dei lavori" il Capo pro-tempore della 1 /\ Sezione del Reparto Lavori Genio - Area Nord . 

della Direzione Lavori del Genio; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026"; 
VISTO l'art. 15 co. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che prevede la nomina, nel primo atto di 
avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, di un Responsabile unico del 
progetto (RUP) per le diverse fasi di ciascuna procedura soggetta al codice; 
VISTO l'art. 17, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l' emanazione della decisione di contran-e; 
VISTO il decreto n. 213 R.U.A. in data 21 febbraio 2024 con il quale sono stati nominati 
"Responsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-tempore della Direzione Lavori del Genio ed il 
"Responsabile del procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione" il 
Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio - Area Nord della Direzione Lavori del Genio 
del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
TENUTO CONTO che il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui trattasi è stato validato in data 
14 febbraio 2024; 
VISTO il capitolato speciale d'appalto che regola le condizioni di esecuzione dei lavori; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 41 e dell 'Allegato 1.7 del D. Lgs. 36/2023, l'oggetto 
dell'appalto riguarda l'esecuzione dei lavori sulla base del progetto esecutivo dell ' amministrazione 
aggiudicatrice; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione Lavori del Genio in merito alla tipologia 
di appalto da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in premessa, consistente in: 



- una procedura: "negoziata senza bando", ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023, 
con stipula di contratto "a corpo", secondo quanto previsto dal progetto esecutivo; 

- criterio di aggiudicazione: del "minor prezzo", ai sensi dell'art. 50, co. 4 del D. Lgs. 36/2023, 
tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di 
gara avverrà sulla base del progetto esecutivo, prevedendo: 
• l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54 del predetto Decreto 

Legislativo; ' 
• la selezione del metodo per l'individuazione delle offerte anomale in sede di valutazione delle 

offerte, tramite sorteggio tra i metodi compatibili previsti dall'allegato II.2, ai sensi dell'art. 54, 
co. 2 del suddetto codice dei contratti pubblici; 

•l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, in considerazione della necessità di 
realizzare, con urgenza, i lavori in premessa; 

• la possibilità per l' A.D. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 
I 08, co. 1 O del predetto Decreto Legislativo; 

• la possibilità di subappaltare le opere, in ossequio a quanto previsto dall'art. 119 del D. Lgs. 
36/2023, ed in particolare per: 
>"' la categoria OS 28 ( categoria prevalente) nella misura massima del 50%, per la specificità 

dell'appalto e per la tutela della sicurezza dell'infrastruttura militare; 
>"' la categoria OG-2 senza limitazioni; 

•l'esclusione del subappalto "a cascata", ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. 36/2023, per garantire 
la specificità dell'appalto e la tutela della sicurezza dell'infrastruttura militare; 

•l'esclusione dell'avvalimento ai sensi dell'art. 132, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 (per i lavori della 
categoria scorporabile) e ai sensi dell'art. 104 del D. Lgs. 36/2023 per i lavori della categoria 
prevalente); 

• che, ai sensi dell'art. 120 co. 9 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
del contratto, la Stazione appaltante possa imporne all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 

VISTI il punto 127-quaterdecies della Tabella A - parte III del D.P.R. 633/1972 e l'art. 3, lett. d) del 
D.P.R. 380/2001 (che ha sostituito l'art. 31 della Legge 457/1978); 
PRESO ATTO che l'importo da porre a base di gara è stato stimato in€ 564.915,51 esclusa IVA al 
10%, di cui: 
>"' € 517.842,46 esclusa IVA al 10% per i lavori in argomento soggetti a ribasso (comprensivo del 

costo della manodopera, pari ad€ 184.935,92, con una incidenza pari al 35,71 %); 
>"' € 47.073,05 esclusa IV A al 10%, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
- la spesa graverà sul capitolo 7763 pg 5, dell'esercizio finanziario 2024; 
TENUTO CONTO che non è opportuno procedere alla suddivisione in lotti dell'appalto m 
relazione alla specificità ed alla non frazionabilità dell'intervento; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che alla presente procedura di cui trattasi stati assegnati i seguenti codici: CUP 
n. D28C22000580001, CUI n. L80234710582202470003, PNI-Sicoge n. 1282; 
VISTO l'art. 45 del D. Lgs 36/2023, che disciplina la corresponsione degli incentivi per funzioni 
tecniche al personale non dirigente della Stazione appaltante, nei limiti del 2% dell'importo dei 
lavori, da calcolarsi sulla somma pòsta a base di gara; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività redatto dalla Direzione Lavori del Genio, dal 
quale si evince che il pagamento dei lavori in argomento verrà effettuato nell'esercizio finanziario 
2024; 
VISTO il decreto n. 72 R.U.A. in data 01 febbraio 2024, registrato dall'Ufficio Centrale del 
Bilancio presso il Ministero della Difesa in data 14 febbraio 2024, con il quale il Comandante 



Generale dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per 
fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di appalto, relativa all'affidamento dell'esecuzione dei lavori descritti in premessa, è 
approvata. 

2. Sono nominati: 
- "Responsabile Unico del Progetto" il Direttore pro-tempore della Direzione Lavori del Genio 

del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del Centro 

Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione" il Comandante pro-tempore del 

Reparto Lavori Genio - Area Nord della Direzione Lavori del Genio; 
- "Direttore dei lavori" il Capo pro-tempore della 1 /\ Sezione del Reparto Lavori Genio - Area 
. Nord della Direzione Lavori del Genio. 

3. La spesa complessiva presunta di€ 564.915,51 (esclusa IVA al 10%), di cui€ 47.073,05 (esclusa 
IVA al 10%) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, sarà sostenuta con i fondi di cui 
all'art. 1, co. 140 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 ed imputata sul capitolo 7763 pg 5 
dell'esercizio finanziario 2024. 

IL SOTTOCAPO DI STAT~~V\,\~ 
(Gen. C.A. Marco Minicucci) ·1 

1/0 l-A/2024/ A/3/E/(24) 

~-;) 
~/-' 
I 


